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قیمت نفت در آستانه ثبت رشد ماهانه

قیمت نفت برنت در معاملات روز جمعه تغییر چندانی نداشت اما به سوی ثبت 
نخستین رشد ماهانه امسال تحت تاثیر کاهش ذخایر و محدودیت عرضه اوپک 
پلاس، پیش می رود.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در 
سپتامبر با ۱۹ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش، به ۷۴ دلار و ۳۲ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات ماه آتی که مهلت آن روز جمعه منقضی می شود، با ۱۲ 
سنت کاهش، به ۷۴ دلار و ۲۲ سنت رسید.بهای معاملات وست تگزاس اینترنت 
آمریکا با ۲۱ سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش، به ۶۹ دلار و ۶۵ سنت در هر بشکه 
رسید. هر دو شاخص روز پنج شنبه با اندکی افزایش بسته شدند و در مسیر ثبت 
بیش از دو درصد رشد ماهانه قرار دارند.بازارها در پی انتشار آمار اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا که نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۲۳ ژوئن، به 
میزان ۹.۶ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده است، نگران محدود شدن بیش از حد 
عرضه شده اند. پیش از این، عربستان سعودی متعهد شده بود تولید خود را به 
صورت یکجانبه بیش از یک میلیون بشکه در روز در ژوییه کاهش دهد. با این حال، 
نگرانیها نسبت به افزایش نرخهای بهره مانع رشد بیشتر قیمت نفت شده است.

سران بانک‌های مرکزی بزرگ جهان روز چهارشنبه تایید کردند که تصور می‌کنند 
تحکیم بیشتر سیاست پولی برای سرکوب تورم بالا ضروری خواهد بود اما همچنان 
بر این باورند که می‌توانند بدون ایجاد رکود، به این هدف دست پیدا کنند. جرم 
پاول، رئیس فدرال رزرو، احتمال افزایش بیشتر نرخ‌های بهره در نشست بعدی 
بانک مرکزی آمریکا را منتفی ندانست. در حالی که کریستین لاگارد، رئیس بانک 
مرکزی اروپا، انتظارات برای نهمین دور افزایش نرخ بهره در منطقه یورو در ژوئیه 
را تحکیم کرد.بر اساس گزارش رویترز، بازارها همچنین منتظر انتشار گزارش 
شاخص مدیران خرید چین هستند که چشم اندازی از فعالیت بخش خدمات و 

کارخانه بزرگترین اقتصاد آسیا فراهم خواهد کرد.

پایان کار بیست و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی الکامپ

بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجارت 
الکترونیک )الکامپ( پس از پنج روز برگزاری و استقبال چشمگیر مخاطبان‏،‏ 
علاقمندان و همچنین مقامات کشوری، به کار خود پایان داد.به گزارش ستاد 
خبری و اطلاع رسانی بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ: در طول 
روزهای برگزاری نمایشگاه سالن‌ها و غرفه‌های نمایشگاه شاهد حضور دانش 
آموزان‏، دانشجویان و فعلان حوزه فناوری اطلاعات بود که مشتاقانه از کالا‌ها و 
خدمات و فناوری‌های ارائه شده شرکت کنندگان در نمایشگاه بازدید می کردند.

اهمیت و استقبال از بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک، کامپیوتر 
و تجارت الکترونیک )الکامپ( موجب شد تا این نمایشگاه یک روز تمدید شود. 
در طول روزهای برپایی نمایشگاه، مقامات مختلفی از جمله معاون اول رئیس 
جمهور، معاون علمی رئیس جمهور، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر ارتباطات 
و فناوری ارتباطات در دو نوبت، رئیس شورای عالی فضای مجازی‏، تعدادی 
از نمایندگان مجلس شورای اسامی و برخی دیگر از مقامات در نمایشگاه 
حضور یافته و از سالن‌ها، غرفه‌ها و بخش‌های مختلف الکامپ بازدید کنند.
بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک 
)الکامپ( با شعار آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال با حضور ۵۰۰ شرکت داخلی و 
خارجی از کشور‌های ازبکستان، فرانسه، پاکستان، بوسنی، سوریه، چین، روسیه، 
ترکیه، ارمنستان و عراق است که از این تعداد بیش از ۱۵۰ شرکت استارتاپ و 
دانش‌بنیان برگزار شدنمایشگاه الکامپ امسال در هشت بخش اصلی الکترونیک 
صنعتی، کامپیوتر و سخت افزار، نرم افزار و خدمات مرتبط، تجهیزات صوتی و 
تصویری، تجهیزات مخابراتی، تجهیزات ارتباطی، تجهیزات اندازه گیری و کنترل 
و خدمات فنی و پشتیبانی میزبان شرکت‌ها داخلی و خارجی بود.در طول پنج 
روز برگزاری بیست و ششمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ که برگزاری بزرگترین 
رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور محسوب می شود، ده‌ها محصول 

فناورانه جدید در حوزه‌های مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات، رونمایی شد.

بازدید 120 هزار نفر از نمایشگاه بین المللی الکامپ
رئیس سازمان نطام صنفی رایانه ای به استقبال خوب مردم از نمایشگاه 
الکامپ امسال اشاره کرد و گفت: آمارها و برآوردها حکایت از این دارد که حدود 
120 هزار نفر از بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ بازدید کردند.
به گزارش ستاد خبری و اطلاع رسانی بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی 
الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک )الکامپ(: همزمان با آخرین روز 
نمایشگاه الکامپ،نشست خبری اختتامیه این نمایشگاه با حضور هیئت مدیره 
نظام صنفی نصر، در محل ستاد خبری نمایشگاه، برگزار شد.در این نشست 
حسین اسلامی رئیس سازمان نطام صنفی گفت: در هیچ دوره الکامپ معاون اول 
رئیس‌جمهور از نمایشگاه بازدید نکردند. که این موضوع نشان از اهمیت حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات برای دولت  دارد که امیدواریم این نمایشگاهی 
قدمی در راستای رفع موانع باشد.اسامی افزود: ما پذیرای دریافت انتقادات 
و پیشنهادات از سوی افراد رسانه‌ها و نهادهای برای ارتقای کیفیت نمایشگاه 
هستیم.در ادامه این نشست خبری، صادق فرامرزی، رئیس کمیته اجرایی الکامپ 
بیست‌وششم و قائم مقام نصر کشور نیز گفت:این دوره از نمایشگاه بعد از ۴ سال 
برگزارشد و طبق برنامه ریزی‌ها قطعا کمی و کاستی‌هایی وجود داشت اما ما 
نهایت تلاش خود را برای هرچه بهتر شدن این نمایشگاه کردیم.او درباره آمارهای 
بیست و ششمین دوره الکامپ اعلام کرد: بیش از ۴۸۰ شرکت در این نمایشگاه 
حضور داشتند و حدود ۱۲۰ هزار نفر از این رویداد بازدید کردند که رقم قابل 
توجهی است. همچنین در این رویداد میزبان ۷۰ مهمان خارجی بودیم که در 
قالب ۴۰ شرکت از ۱۰ کشور جهان در این دوره از الکامپ حضور داشتند و در 
برنامه‌هایی که در حوزه B2B برای آنان در نظر گرفته شده بود، شرکت کردند.
فرامرزی ادامه داد: در این نمایشگاه ۴۸۰ شرکت، ۱۲۰ هزار نفر بازدیدکننده ، 

۷۰ مهمان خارجی از ده کشور حضور داشتند.

هوشمند سازی محور اصلی تفاهم نامه 
مبین نت و موننکو

همزمان با برگزاری بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ شرکت 
مبین نت و موننکو تفاهم نامه ای با محوریت هوشمند سازی منعقد کردند. به 
گزارش ستاد خبری بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ: این تفاهم 
نامه با حضور مسئولان مبین نت و موننکو)فعال زمینه نیرو(  و در حضور اصحاب 
رسانه به امضا رسید.رئیس هیئت مدیره شرکت مبین نت در این مراسم با 
اشاره به این تفاهم‌نامه، گفت: به صورت کلی ما هوشمندسازی را در دو بخش 
حریق و شهر هوشمند )خانه و سازمان( شروع کرده‌ایم. در زمینه هوشمندسازی 
صنایع با شرکت موننکو که در حوزه انرژی، ارتباطات و فناوری فعالیت می‌کند، 
تفاهم‌نامه‌ای را به امضا رسانده‌ایم و امیدواریم بتوانیم این نهضت هوشمندسازی 
را در حوزه‌های مختلف صنعت مانند معدن، فولاد، نفت، پتروشیمی و … 
توسعه دهیم.غیناقی افزود: در این حوزه از همکاری با شرکت‌های دیگر به ویژه 
شرکت‌های استارتاپی استقبال می‌کنیم.به گفته او در حال حاضر بیشتر اپراتورها 
به ویژه اپراتورهای موبایل، مشکل عدم همخوانی درآمدهای ریالی و هزینه‌های 
دلاری خود را دارند. به این صورت که هزینه‌ها به شدت افزایش یافته، اما درآمدها 
متناسب با آن با رشد همراه نبوده است. به گفته او مذاکراتی در حال انجام است 
که بتوانند این مسئله را حل کنند.رئیس هیئت‌مدیره مبین‌نت با اشاره به اینکه 
در رویدادهایی مانند الکامپ علاوه بر اینکه شرکت‌ها دستاوردهای خود را عرضه 
می‌کنند، ارتباط خوبی نیز میان کسب‌وکارها برقرار می‌شود، افزود: شرکت‌ها در 
نشست‌هایی که طی این رویداد برگزار می‌شود، از آخرین دستاوردهای یکدیگر 
با خبر می‌شوند و با هم تبادل تجربه می‌کنند و در این میان شبکه‌سازی خوبی 
شکل می‌گیرد. هر چند در این نمایشگاه باید محل مناسب و مستقلی نیز برای 
چنین نشست‌ها و ارتباطاتی در نظر گفته شود تا این شبکه‌سازی و اکوسیستم 

سازی که یکی از نیازهای کشور است در فضای بهتری اتفاق بیفتد.

بازار انرژی

رویداد

یک اقتصاددان با اشاره به شرایط تورمی 
در کشور، می‌گوید: زندگی در یک جامعه‌ی 
تورمی خلق و خوی مردم ایران را تغییر داده 
است.سیامک قاسمی با حضور در کافه‌خبر 
خبرآنلاین با اشاره به اینکه تورم مهمترین 
بحران است و باید تمامی سیاست‌ها در راستای 
مهار تورم باشد، گفت: امسال احتمالا ششمین 
سالی خواهد بود که روند فزاینده تورم را داریم. 
ما الان با چیزی روبه‌رو هستیم که من به 
آن »ترس از دست دادن« می‌گویم. »ترس 
از دست دادن« به عنوان یک رفتار عمومی 
در جامعه ایران تبدیل شده است. این نتیجه 
زندگی تورمی است که دائما شما نگران 
هستید که نکند عقب بیفتید. از منظر موقعیت 
اجتماعی، نکند جا بمانید و ارزش دارایی‌هایتان 
کمتر شود.من یک‌بار مثالی زده بودم و گفته 
بودم زندگی در یک جامعه تورمی مثل راه 
رفتن روی تردمیل می‌ماند. واقعا همین هم 
هست. هر چه دور تردمیل بیشتر می‌شود، 
شما بیشتر باید بدوید، بیشتر حرص بزنید 
و بیشتر بترسید. چون اگر بایستید، تردمیل 
شما را به بیرون پرت می‌کند. این اتفاق در 
جامعه هم افتاده است. امروز خدایی نکرده 
با یک بیماری سهمگین و هزینه درمان بالا، 
طبقه اجتماعی افراد تغییر می‌کند. یعنی از 
یک دهک، به دهک دیگری منتقل می‌شوید. 
برای همین هم جامعه ایران، جامعه آرامی 
نیست. »ترس از دست دادن« وجود دارد که 
زیست تورمی، آن را ایجاد کرده است. واقعا 
مهم‌ترین شاخص اقتصادی ایران که خلق و 
خوی فرهنگی، رفتاری و... را تحت‌تاثیر قرار 
داده، تورم‌های بسیار بالاست.وی معتقد است: 
واقعیت این است که ما طبقه متوسط شهری به 
آن معنا و تعریفی نداریم که میلتون فریدمن در 
کتاب آزادی و دموکراسی داشت. یعنی طبقه 
متوسطی که سالانه بتواند دو سفر جدی برود 
و نیازهای آموزشی و زیستی را تامین کند. در 
حال حاضر جامعه ایران دوقطبی شده است. 

یک گروهی توانستند روی موج تورم سوار 
شوند و بالا روند و بخشی قابل توجهی از هرم 
جمعیتی هم عملا از تورم جا مانده‌اند. ما دور 
و بر خودمان می‌بینیم که الگوی مصرف مردم 
خیلی تغییر کرده است و نسبت به ۳، ۴ سال 
گذشته جور دیگری زندگی می‌کنند.به نظر من 
جامعه ایران، یک جامعه فقیر و دوقطبی شده 
که یک گروهی توانستند روی تورم سوار شوند 
و بالا روند و یک هرم قابل توجهی هم درگیر 
فقر هستند. آمارهایی هم که اعلام می‌کنند، 
نگران‌کننده است. یک زمانی آقایان اعلام 
کردند که حداقل ۶۰ میلیون نفر از جمعیت 
ایران نیاز به دریافت یارانه دارند. این، آمار 
بسیار خطرناکی از جامعه است. خودشان امروز 
اعام می‌کنند که حداقل ۵۵ درصد جمعیت 
ایران، حتی یک خودرو سواری هم ندارند.

قاسمی در پاسخ به این سئوال که در شرایط 
تورمی، دولت از تورم ناراضی است، تولیدکننده 
ناراضی است و مردم نیز به شدت از تورم گلایه 
دارند. به نظر شما منتفعان این تورم چه کسانی 
هستند؟ چه کسانی از تورم نفع می‌برند؟او در 
جواب تاکید کرد: واقعیت این است که بخش 
زیادی از همین کسانی که شما نام می‌برید، 
از تورم راضی هستند. شما فرض کنید 
همین امروز در ایران دولت بخواهد سیاست 
پولی انقباضی در پیش بگیرد. مثالی می‌زنم. 
هم‌اکنون نرخ سود سپرده یک‌ساله ۲۳ درصد 
است. فرض کنید بانک مرکزی فردا بگوید 
من این نرخ را ۴۰ درصد می‌کنم. در این‌جا 
کل بازار بورس ایران فریاد خواهند زد که ما 
بیچاره می‌شویم، بازار می‌ریزد، همه پول‌هایمان 
از دست می‌رود و بانک مرکزی نباید سیاست 
انقباضی در پیش بگیرد؛ در صورتی که این 
سیاست برای کنترل تورم لازم است. حالا نه 
به این اندازه، ولی سیاست انقباضی لازم است.

وی در جواب این سئوال که آینده تورم در 
ایران را چگونه پیش‌بینی می‌کنید؟ گفت: باید 
سناریوسازی کنیم. من بارها گفته‌ام مستقل از 

سناریوهای سیاسی نمی‌توانید به پیش‌بینی 
برسید. اقتصاد سیاسی و روند چشم‌انداز 
مذاکرات برجام، خوش‌بینی‌هایی که در رفع 
تحریم‌ها وجود دارد، می‌تواند تاثیرگذار باشد. 
اتفاقی که دارد می‌افتد، این است که سال 
۲۰۲۴ دوباره انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 
اتفاق می‌افتد و روز از نو و روزی از نو. اثرات 
این انتخابات از اواخر امسال شروع می‌شود، 
یعنی این‌که از اواخر امسال عملا زمزمه‌های 

انتخابات آمریکا شروع می‌شود. الان در آمریکا 
در این خصوص صحبت می‌کنند که احتمالا 
دوره ریاست‌جمهوری بایدن هم مشابه ترامپ، 
تک مرحله‌ای باشد و دوباره ریاست‌جمهوری 
به سمت جمهوری‌خواهان بازگردد. متاسفانه 
این یعنی آغاز راند جدیدی از انتظارات تورمی 
در ایران.او در جواب این سوال کلیشه‌ای. به 
نظر شما علم بهتر است یا ثروت؟ گفت: اصلا 
تردیدی نکنید که ثروت بهتر است. با ما کلا 

شوخی کردند. در جامعه ایران خیلی ریشه‌ها 
و تفکرات غیرسرمایه‌داری به ویژه در دهه ۶۰ 
و ۷۰ جریان داشته و به دلیل این‌که جامعه 
غیرسرمایه‌داری بوده، برای همین تلاش 
می‌کرده که ایده‌های غیرسرمایه‌داری در ذهن 
ما جا بیاندازد. شاخص‌های جهانی هم نشان 
می‌دهد که هر چه ثروت بالاتر باشد، هر چه 
درآمد سرانه بالاتر باشد، احساس شادی و 

احساس خوشبختی در جوامع بیشتر است.

جامعه ایران فقیر و دوقطبی شده است

ابرتورم یا تورم سه رقمی

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
گفت: دولت به جای اینکه کمک کند ظرفیت‌های خالی 
پتروشیمی را پر کند، قیمت خوراک را ۶۰ درصد و سوخت 
را ۱۰۰ درصد افزایش داده است.احمد مهدوی‌ابهری در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره افزایش نرخ 
خوراک و سوخت پتروشیمی‌ها اظهار داشت: متاسفانه در 
سالی که عنوان رشد تولید و مهار تورم را دارد دولت به 
جای اینکه کمک کند ظرفیت‌های خالی پتروشیمی را پر 
و ما تولید و صادرات را افزایش دهیم، معکوس دنیا که 
قیمت گاز رو به کاهش است قیمت خوراک را ۶۰ درصد و 
سوخت را ۱۰۰ درصد افزایش داده است.وی افزود: اکنون 
قیمت گاز هنری‌هاب امریکا ۸ سنت و متوسط نرخ گاز در 
دنیا زیر ۱۱ سنت است اما قیمت گاز پتروشیمی در ایران 
با ارز ۳۷ هزار و ۵۰۰ قیمت ۲۲ سنت در می‌آید و قیمت 
سوخت هم ۵ هزار تومان در هر متر مکعب می‌شود، نتیجه 
اینکه واحدهای مصرف‌کننده خوراک مثل متانول از چرخه 
تولید خارج می‌شوند، تولید و صادرات کاهش پیدا می‌کند، 
در واحدهای پتروشیمی مشکلات اجتماعی بوجود می‌آید 
و تعطیلی رخ می‌دهد. همچنین نه تنها پتروشیمی‌هایی که 

پایه گازی دارند بلکه تمام مجتمع‌های پتروشیمی‌ کشور 
تحت‌تاثیر قرار می‌گیرند زیرا قیمت یوتیلیتی‌ها بالا رفته 
و دچار مشکل می‌شوند.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی با طرح این سوال که آیا جبران کسری 
بودجه دولت باید به قیمت تعطیلی واحدهای پتروشیمی 
و بخش تولید کشور تامین شود، گفت: آیا راه‌های دیگری 

برای تامین کسری بودجه وجود ندارد؟
اکنون نرخ تسعیر ارز ۲۸ و ۵۰۰ برای کالاهای داخلی 
در بورس داده می‌شود اگر این نرخ به ۳۸ هزار و ۵۰۰ 
برسد قسمت بزرگی از منابع مورد نیاز دولت تامین 
می‌شود، بنابراین اکنون تصمیم دولت منطقی و مطابق 
با متغیرهای اقتصادی نیست و یک تصمیم صرفا با نگاه 

تامین بودجه است.
وی تاکید کرد: ما هم از دولت و سازمان برنامه 
و بودجه و هم از وزارت نفت گله‌مندیم که چرا به این 
راحتی تصمیماتی که مخرب اقتصاد کشور است و بازار 
سرمایه را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد، می‌گیرد؟ دولت بدنبال 
چه چیزی است؟ چرا پتروشیمی کشوری که دچار تحریم 
است و مشکلات زیادی در رابطه با تولید، صادرات و 
واردات دارد، باید از میانگین قیمت دنیا خوراک را خرید 
کند؟مهدوی با ابراز تاسف از تصمیم افزایش نرخ خوراک 
و سوخت خاطرنشان کرد: از دولت می‌خواهیم که بسرعت 
تجدیدنظر کند در غیر این صورت این دولت است که 

بیشتر دچار چالش می‌شود. 

بازی را به رقبای خود می‌بازیم
همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه در همین 
خصوص در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می‌گوید: 
متاسفانه داستان خوراک پتروشیمی‌ها یکی از مشکلات 
نسبتا نزدیک به یک دهه است که بازار را آزار می‌دهد و 
ریشه آن هم، به سیاست‌های اشتباه گذشته برمی‌گردد.

وی می‌افزاید: متاسفانه در گذشته با زیر پا گذاشتن مسایل 
اقتصادی و دست بردن در تعادل بازار به نفع کسب درآمد 
برای وزارت نفت، سنتی را در بازار برای نرخ‌گذاری خوراک 
پتروشیمی‌ها گذاشت که الان ریشه عقب‌افتادگی ما در 
حوزه پتروشیمی است.این کارشناس بازار سرمایه عنوان 
می‌کند: ما در پتروشیمی‌های خوراک مایع که دیگر اصلا 
در دنیا جایگاهی نداریم. در مورد پتروشیمی‌های گازی هم 
متاسفانه با توجه به زیان‌ده شدن خیلی از این پتروشیمی‌ها 
یا کاهش قابل ملاحظه سود آنها، ما داریم بازی را به رقبای 
خودمان از جمله آمریکا می‌بازیم.دارابی تصریح می‌کند: ما 
اگر بخواهیم ریشه‌ای نگاه کنیم، باید به اشتباه‌های گذشته 

نگاه کنیم و این اشتباه‌ها را اصلاح کنیم.
دلیل ریزش شاخص بورس چه بود؟

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه می‌گوید: 
دولت سیزدهم متاسفانه در بحث خوراک نفت و گاز و 
پتروشیمی هیچ رگولاتوری غیر از خود را قبول ندارد و 
اقدام به قیمت‌گذاری یک‌طرفه بدون توجه به مسایل 
اقتصادی می‌کند. یعنی بدون این‌که به کشورهای همسایه 

نگاه کند و اجازه دهد که واحدهای ما بتوانند رقابت کنند، 
یک نرخی را تعیین می‌کنند.دارابی می‌افزاید: از طرفی، 
وقتی فرمول‌ها به نفع دولت هستند مثل سال گذشته، 
فرمول‌ها را اعلام و اعمال می‌کند. اما وقتی مثل امسال 
فرمول‌ها به زیان دولت تمام می‌شود یا قیمت‌ها در بازار 
جهانی پایین آمده، فرمول را کنار می‌زند و یک قیمت 
دیگری را تعیین می‌کند.وی تصریح می‌کند: مشکلی که 
به وجود می‌آورد، این است که دیگر هیچ‌کس نمی‌تواند 
سرمایه‌گذاری کند، یعنی هیچ‌کس دورنمای ۱۰ ساله و 
۲۰ ساله از آینده ندارد.این کارشناس بازار سرمایه عنوان 
می‌کند: شما اگر الان وارد یک کشور منطقه شوید، یک 
مبنای منطقی برای ۲۰ سال آینده نرخ خوراک‌ها می‌بینید 
و می‌توانید سرمایه‌گذاری کنید، اما متاسفانه در ایران در 
سه ماه گذشته به یک‌باره نرخی اعلام می‌شود و تمام بازار 
را برهم می‌زند.دارابی متذکر می‌شود: چون بازار در انحصار 
دولت است و دولت اجازه نمی‌دهد هیچ شرکت ایرانی وارد 
بخش‌های بالادستی شود، به نوعی موضوع یک‌طرفه شده 
است و به‌هرحال هر زمانی که دولت، بازار را دست‌کاری 
می‌کند، متاسفانه قیمت عملا می‌ریزد.وی با بیان این‌که 
متاسفانه هم‌اکنون یکی از بزرگ‌ترین ریسک‌های بازار 
سرمایه همین موضوع خوراک پتروشیمی‌ها است، 
می‌گوید: گروه پتروشیمی‌ها نزدیک به ۴۵ درصد ارزش 
بازار را تشکیل می‌دهد و هر شوکی که به آن وارد می‌شود، 

بلافاصله با ریزش شاخص همراه می‌شود.

سهراب دل‌انگیزان، اقتصاددان می گوید ما 
به جای رفع تحریم‌ها و جلوگیری از فرار مغز‌ها 
سراغ افزایش بهره وری ۸ درصد رفته ایم، اما 
یک سراب است. شما وقتی نیروی کار امیدوار 
و شایسته ندارید چگونه بهره وری افزایش یابد؟ 
با این سیستم تحریم و عدم ارتباط با نظام 
بانکی بین الملل چگونه بهره وری افزایش یابد؟ 
می‌خواهند حوزه‌ی اشتغال و تورم را درست 
کنند، اما وقتی عامل تحریم و فرار نیروی کار 
انحراف در مسیر اقتصاد را به وجود می‌آورد 
چگونه مشکل اشتغال را حل می‌کنند؟ سهراب 
دل‌انگیزان، اقتصاددان می گوید ما به جای رفع 
تحریم‌ها و جلوگیری از فرار مغز‌ها سراغ افزایش 
بهره وری ۸ درصد رفته ایم، اما یک سراب است. 
شما وقتی نیروی کار امیدوار و شایسته ندارید 
چگونه بهره وری افزایش یابد؟ با این سیستم 
تحریم و عدم ارتباط با نظام بانکی بین الملل 
چگونه بهره وری افزایش یابد؟ می‌خواهند 
حوزه‌ی اشتغال و تورم را درست کنند، اما وقتی 
عامل تحریم و فرار نیروی کار انحراف در مسیر 
اقتصاد را به وجود می‌آورد چگونه مشکل اشتغال 
را حل می‌کنند؟ سهراب دل‌انگیزان، اقتصاددان 
در گفت و گو با »انتخاب« درباره چالش به 
نتیجه نرسیدن برنامه‌های توسعه در ایران گفت: 
ما در ایران از برنامه اول مشکل داشتیم، در 
این برنامه‌ها نظریه‌ای برای اقتصاد ایران وجود 
ندارد که در چارچوب آن نظریه تمام ابعاد و 
اجزا را با هم سازگار کند. چون نظریه دقیق 
وجود ندارد، دولت نمی‌تواند مدل‌های دقیقی 

را طراحی کند که بر اساس چارچوب‌های آن 
مدل سیاستگذاری دقیق عددی داشته باشد.او 
در ادامه توضیح داد: برنامه یک بخش کیفی و 
یک بخش کمی دارد. در بخش کمی باید اعداد 
و ارقام و محاسبات دقیق بیاید که ما نداریم. در 
اقتصاد ایران تمام برنامه‌ها دچار بحران هستند و 
چون نظریه‌ای نداریم قاعدتا نمی‌توانیم چارچوب 
درستی برای برنامه‌ها در نظر بگیریم. مجریان 
نیز با این تفاسیر کار خودشان را می‌کنند 
برنامه نیز مسیر خود را می‌رود.او افزود: اعداد 
بسیار ضعیفی در تحقق برنامه‌های توسعه وجود 
دارد. این برنامه روی عناصر اصلی که تعارضات 
و موانع و مشکلات و ابهامات در اقتصاد ایران 
است متمرکز نمی‌شود. به عنوان مثال ما بخش 
عمده ای از مشکل اقتصادی کشور‌مان به دلیل 
ابهام در سیاست خارجی و موانع ارتباطی است. 
مشخصا در مورد اف. ای. تی. اف هیچ برنامه‌ای 
ارائه نشده است و همه می‌خواهند این مسائل را 
دور بزنند و مشخص است که دور زدن در یک 
مجموعه‌ی بسته چه نتیجه‌ای می‌دهد.وی افزود: 
در مرکز تحریم‌ها، بانک مرکزی تعریف شده و 
ستون استخوان‌بندی اقتصاد هر کشور نیز نظام 
بانکی است. هر مبادله‌ای باید بخش پولی آن 
برقرار باشد و با تحریم‌ها ممکن نیست. وقتی 
همه مشکلات از تحریم منشعب می‌شود چگونه 
می‌خواهند یک برنامه را موفق پیش ببرند؟ 
کسانیکه در اقتصاد تصمیم می‌گیرند شایستگی 
لازم را ندارند. ما یک نظام گزینش را انتخاب 
کردیم که مادر تمام مشکلات است و با این افراد 

منابع از بین می‌رود. این روند باعث می‌شود 
مجموعه‌ی دولت از افراد توانا تخلیه شود و این 
افراد نیز بعد از مدتی که ناامید شدند به خارج 
از کشور می‌روند.او ادامه داد: ما به جای رفع 
تحریم‌ها و جلوگیری از فرار مغز‌ها سراغ افزایش 
بهره وری ۸ درصد رفته ایم، اما یک سراب است. 
شما وقتی نیروی کار امیدوار و شایسته ندارید 
چگونه بهره وری افزایش یابد؟ با این سیستم 
تحریم و عدم ارتباط با نظام بانکی بین الملل 
چگونه بهره وری افزایش یابد؟ می‌خواهند 
حوزه‌ی اشتغال و تورم را درست کنند، اما 
وقتی عامل تحریم و فرار نیروی کار انحراف در 
مسیر اقتصاد را به وجود می‌آورد چگونه مشکل 
اشتغال را حل می‌کنند؟ ما در نظام بودجه‌ای نیز 
مشکل داریم، در بودجه تمرکز بر مالیات کرده 
اند، اما مالیات از چه کسی می‌گیرند؟ اقتصاد 
ما به تنگنا‌های خود با رفتار‌های اقتصادی غلط 
می‌رسد. چون نظریه ندارند و مشکلات ظاهری 
را به جای مشکلات واقعی در نظر می‌گیرد و 
برنامه‌ها را روی مسائل ظاهری پیش می‌برند.این 
اقتصاددان، سپس درباره ادعیا برخی کارشناسان 
مبنی بر ماهیت اقتصادی نئولیبرال برنامه هفتم 
اشاره کرد: اصلا اینطور نیست. نئولیبرال بودن در 
اقتصاد ایران مفهوم ندارد. اقتصادی که بیش از 
۹۰ درصد آن در اختیار دولت و خصولتی‌هاست 
و در تعیین قیمت تمام کالا‌ها شاهد دخالت 
دولت هستیم کجا شاهد نئولیبرالیسم هستیم؟ 
نئولیبرال یعنی اجازه‌ی آزادی در اقتصاد، اما 
اقتصاد ما گرفتار در بند‌های مستحکم دولتی 

است. ما با یک اقتصاد رانتی مواجه هستیم که 
نوع پرداخت‌ها و رانت‌ها و امتیاز‌ها خود را به یک 
اقتصاد غارتی نزدیک می‌کند. لیبرالیسم خجالت 
می‌کشد نام خود را کنار اقتصاد ایران بشنود. 
این اقتصاد شاید ۹۰ درصد به سوسیالیسم 
نزدیک است.دل‌انگیزان درباره واگذاری‌ها و 
خصوصی‌سازی در برنامه هفتم گفت: واگذاری‌ها 
تماما خصولتی است. این واگذاری‌ها و خصوصی 
سازی‌ها تماما به نور چشمی‌هاییست که نزدیک 

به دولت هستند.  
خصوصی‌سازی زمانی رخ می‌دهد که 
تصمیمات اقتصادی یک مجموعه بر اساس سود 
و نظر افراد رخ دهد. این خصوصی سازی‌ها در 

برنامه هفتم خصولتی سازی است. نظام گزینش 
در اینجا نیز دخالت می‌کند و حتی در واگذاری‌ها 
دست دارد. ما کجا برای واگذاری یک مزایده بین 
المللی گذاشته ایم که بهترین شرکت‌های دارای 
تکنولوژی به صحنه بیاید و کارخانه‌جات را رشد 
دهند؟ ما در داخل یک دایره بسته تعدادی 
افراد شناخته شده‌ی بسته داریم که اقتصاد را 
به دست آن‌ها می‌دهیم. وقتی شما نمی‌توانید 
تکنولوژی یک واحد را عوض کنید، وقتی اجازه 
ندارید یک واحد را تغییر ماهیت دهید و روی 
حوزه‌های مختلف آن تصمیم گیری کنید، 
کجای این قسمت خصوصی سازی است؟ این 

واگذاری‌ها، دست به دست کردن ثروت است.

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی با انتقاد از قیمت گاز پتروشیمی‌ها مطرح کرد

 جبران کسری بودجه دولت به قیمت تعطیلی بخش تولید

یک اقتصاددان هشدار داد

۹۰ درصد اقتصاد کشور در اختیار دولت و خصولتی‌ها

جدیدترین گزارش یک موسسه تحقیقاتی بین 
المللی نشان داد تولید گاز طبیعی ایران در ۱۰ سال 
گذشته به رغم محدودیت‌های ناشی از تحریمهای 
آمریکا، رشد مستمری داشته و سهم ایران از تولید 
جهانی را در سال میلادی گذشته، به ۶.۴ درصد 
رساند.به گزارش ایسنا، آمار »موسسه انرژی« نشان 
می دهد که تولید گاز طبیعی ایران در فاصله سال 
۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲، نرخ رشد سالانه ۵.۲ درصدی داشته 
است. تولید ایران در سال میلادی گذشته، ۱.۱ درصد 
رشد کرد و سهم ایران از تولید جهانی را به ۶.۴ درصد 

رساند. 
نرخ رشد تولید ایران در ۱۰ سال گذشته، در 
مقایسه با سایر تولیدکنندگان بزرگتر نظیر آمریکا 

)نرخ رشد ۴.۲ درصدی(، روسیه )نرخ رشد ۰.۳ 
درصدی( و قطر)نرخ رشد ۰.۹ درصدی( بالاتر بوده 
اما در مقایسه با استرالیا )نرخ رشد ۱۰.۱ درصدی( 
پایینتر بوده است.سهم آمریکا از تولید جهانی گاز 
طبیعی در سال ۲۰۲۲، به ۲۴.۲ درصد، روسیه به 
۱۵.۳ درصد، قطر به ۴.۴ درصد و استرالیا به ۳.۸ 
درصد رسید.همچنین بر اساس این گزارش، تولید 
مایعات گاز طبیعی ایران در سال ۲۰۲۲، به ۵۰۹ هزار 
بشکه در روز رسید که در مقایسه با ۴۶۹ هزار بشکه 
در روز در سال ۲۰۲۱، رشد ۸.۵ درصدی داشت. نرخ 
رشد تولید ایران در فاصله سال ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲، 
سالانه به طور میانگین ۲.۱ درصد بوده و سهم ایران 

از کل تولید جهانی را به چهار درصد رسانده است.

تهران پنجمین استان خشک کشور شناخته شده، 
هرچند که در حال حاضر وضعیت تامین آب در این 
استان شرایط نرمالی دارد و آنطور که مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام کرده در 
صورتی که میزان همراهی مشترکان از چهار درصد 
به ۱۰ درصد افزایش یابد، می‌توانیم بدون هیچ‌گونه 
مشکلی تامین آب را داشته باشیم.به گزارش ایسنا، 
میزان بارندگی‌ها در سال ۱۴۰۱ – ۱۴۰۲ در استان 
تهران ۴۰ درصد نسبت به میانگین بلندمدت ۵۰ ساله 
کاهش یافت، علی رغم رشد بارش‌ها درسال جاری اما 
حجم ذخائر سدها نسبت به سال قبل کاهش داشته 
است.اما نسبت به سال گذشته سدهای استان تهران 
وضعیت مطلوبی ندارند چرا که ۴۰ میلیون مترمکعب 

ذخیره سدها نسبت به سال گذشته کاهش یافته است، 
سال‌های گذشته ۷۵ درصد آب مورد نیاز تهران از پنج 
سد طالقان، امیرکبیر، لار، لتیان و ماملو تامین می 
شد.سد لتیان و سد ماملو هم به دلیل کاهش بارندگی، 
با  افت حجم آب روبه رو شده و وضعیت مطلوبی 
ندارند.هدررفت آب در شبکه‌های استان تهران اکنون 
۲۱ درصد بوده که ۱۱ درصد هدررفت فیزیکی و ۱۰ 
درصد هدررفت واقعی ثبت شده که این میزان نسبت 
به متوسط کشوری عدد پایینی است. همچنین ۷۲۰ 
حلقه چاه در شهر تهران وجود دارد که منابع زیرزمینی 
از آنها استخراج می‌شود، ۵۵ درصد از منابع زیرزمینی 
را مورد استفاده قرار می‌دهیم و تنها از ۴۵ درصد منابع 

سطحی استفاده می‌کنیم.

تهران پنجمین استان خشک کشوررشد تولید گاز طبیعی ایران بالاتر از آمریکا و روسیه 


